
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

13396 ORDEN de 15 de abril de 1983 por la que se nom­
bra la Comisión especial del concursó de traslado 
de la cátedra de «Electroquímica» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.° 
de la Ley de 24 de abril de 1658,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 22 de julio de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de agosto) para provisión de la cátedra de 
«Electroquímica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
Autónoma de Madrid, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Sancho Gómez.
Vocales: Don Jesús Angel Gálvez Morillas, don José Ignacio 

Fernández Alonso, don Jesús Morcillo Rubio y don Francisco 
Colom Pío, Catedráticos de las Universidades de Murcia, Autó­
noma de Madrid y Complutense, los tres primeros, respectiva­
mente, y Profesor del Consejo Superior de Investigación Cientí­
fica el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Mateo Díaz Peña.
Vocales suplentes: Don Salvador Senent Pérez, don José Ra­

món Masaguer Fernández, don José María Costa Torres y don 
Fermín Gómez Beltrán, Catedráticos de las Universidades UNED, 
Autónoma de Madrid, Barcelona y Oviedo, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 de 
abril de 1658.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de abril de 1983.—P. D. (27 de marzo de 1682), la 

Secretaria de Estado de Universidades e Investigación, Carmen 
Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

13397 ORDEN de 19 de abril de 1983 por la que se nom­
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la cátedra de «Historia del Derecho» de la Fa­
cultad de Derecho de la Universidad de Alcalá de 
Henares.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1658,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por ^Resolución de 2 de septiembre de 18B2 («Boletín 
Oficial del Estado» del 11) para provisión de la cátedra de «His­
toria del Derecho» de la Facultad de Derecho de la Universidad 
de Alcalá de Henares, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Gimbernat Or- 
deig.

Vocales: Don José María Font Ríus, doña Ana María Yabar 
Sterling, don Rafael Gibert y Sánchez de la Vega y don Fran­
cisco Tomás y Valiente, Catedráticos de las Universidades de 
Barcelona, Alcalá de Henares, UNED y Autónoma de Madrid, 
respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Alejandro Nieto 
García.

Vocales suplentes: Don Ignacio de la Concha Martínez, don 
Angel Latorre Segura, don Bartolomé Clavero Salvador y don 
Juan García González, Catedráticos de las Universidades de 
Oviedo, Alcalá de Henares, Cádiz y Valencia, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1658.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 19 de abril de 1983.—P. D. (27 de marzo de 1683), la 

Secretaria de Estado de Universidades e Investigación, Carmen 
Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

13398 ORDEN de 19 de abril de 1983 por la que se nom­
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la cátedra de «Química Física» (2.a) de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.º 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 2 de septiembre de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 25) para provisión de la cátedra de 
«Química Física» (2.a) de la Facultad de Ciencias de la Uni­
versidad Autónoma de Madrid, que estará constituida en la si­
guiente forma: 

Presidente: Excelentísimo señor don Mateo Díaz Peña. 
Vocales: Don Salvador Senent Pérez, don José Ignacio Fer­

nández Alonso, don Juan Sancho Gómez y don Jesús Morcillo 
Rubio, Catedráticos de las Universidades UNED, Autónoma de 
Madrid y Complutense el 1°, 2.° y 4.°, y en Situación de jubi­
lado el 3.°

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Agustín Arévalo 
Medina.

Vocales suplentes: Don Celso Gutiérrez Losa, don José Ra­
món Masaguer Fernández, don José Virgili Vinadé y don Seve- 
rino García-Blanco Gutiérrez, Catedráticos de las Universidades 
de Zaragoza, Autónoma de Madrid y Barcelona, los tres prime­
ros, respectivamente, y Profesor de Investigación del CSIC el 4.° 

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 19 de abril de 1983.—P. D. Í27 de marzo de 1983), la 

Secretaria de Estado de Universidades e Investigación, Carmen 
Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

13399 ORDEN de 19 de abril de 1983 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar la oposición a 
la cátedra de «Filología Neotestamentaria» de la 
Facultad de Filología de la Universidad Complu­
tense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1909, de 8 de mayo; .2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1989,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 22 de julio de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de agosto) para provisión 
de la cátedra de «Filología Neotostamentaria» de la Facultad 
de Filología de la Universidad Complutense, que estará consti­
tuido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Gil Fernández.
Vocales: Don Martín Ruipérez Sánchez, don Juan Gil Fer­

nández, don Olegario García de la Fuente y doña Eulalia Rodón 
Binué, Catedráticos de las Universidades Complutense, Sevilla, 
Málaga y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Don Rafael Lapesa Melgar.
Vocales suplentes: Don Manuel Fernández-Galiano Fernán­

dez, don Antonio Ruiz de Elvira Prieto, don Bartolomé Segura



BOE.—Núm. 111__________________________ 10 mayo 1983 13007

Ramos y don Angel Sáenz-Badillos Pérez, Catedráticos de las 
Universidades de Madrid Autónoma, Complutense, Córdoba y 
Granada, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de abril de 1983.—P. D. (27 de marzo de 1982), la 

Secretaria de Estado de Universidades e Investigación, Carmen 
Virgili -Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

13400 RESOLUCION de 25 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición, turno libre, para la provi- 
sión de cinco plazas del Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad, disciplina de «Bioquímica» 
(Facultad de Farmacia), por la que se convoca a 
los opositores para su presentación y comienzo 
de los ejercicios.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi­
ción, turno libre, para la provisión en propiedad de cinco plazas 
en la disciplina de «Bioquímica» (Facultades de Farmacia) del 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por 
Orden ministerial de 1 de diciembre de. 1981 («Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de enero de 1982), para su presentación el 
dia 11 de julio de 1983, a las diez horas, en el salón de Grados 
de la Facultad de Farmacia de Granada, calle Rector. López 
Argueta, sin número, haciendo entrega de los trabajos prpfe- 
sionales y de investigación, y, en todo caso, del programa de la 
disciplina. En este acto se dará a conocer a los opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y 
se realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

El primer ejercicio se realizará inmediatamente.
Granada, 25 de marzo de 1983.—El Presidente, Fermín Sán­

chez de Medina.

13401 RESOLUCION de 28 de marzo de 1983, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso 
oposición, en turno restringido, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «El Estado 
y los Sistemas políticos» (a término) de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
UNED.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 11 de febrero 
último) a) concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 29 de abril de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 30), 
en turno restringido, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «El Estado y los Sistemas políticos» (a término) de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de 
la UNED,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­

tes señores:
Don Ramón García Cotarelo (DNI 1 333.240).
Don José Vilas Nogueira (DNI. 9.584 447).
Don Francisco Fernández Segado (DNI 22.890.B23).
Don Sigfredo Hillers de Luque (DNI 440.364).
Don Andrés de Blas Guerrero (DNI 15 153.564).
Don José Antonio Portero Molina (DNI 13.040.101).
Don José Juan González Encinar (DNI 34.217.782).
Don Alberto Pérez Calvo (DNI 15.733.709).
Don Antonio Colomer Viadel (DNI 19.468.787).
Don José Luis García de la Serrana Alférez (DNI 24.051.083).
Don Pedro Alfonso Cruz Villalón (DNI 28.318.426).
Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 

aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional, en la 
resolución de 13 de enero pasado, por los motivos que se in­
dican:

Don Enrique Alvarez Conde (DNI 12.210.712). No adjunta cer­
tificado de función docente o investigadora. No presenta decla­
ración jurada de las publicaciones. No acompaña fotocopia de 
la diligencia de toma de posesión como Profesor adjunto de 
Universidad. No acredita el pago de los derechos de examen y 
de formación de expediente.

Don Luis Aguilar de Luque (DNI 245.302). La reclamación 
presentada fuera de plazo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de marzo de 1983.—El Director general, por de­

legación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

13402 RESOLUCION de 28 de marzo de 1983, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que ese publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno restringido, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Derecho mercantil» de 
la Facultad de Derecho de la Universidad de San­
tiago.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 23 de febrero 
último) al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 22 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
septiembre), en turno restringido, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Derecho mercantil» de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto:
Declarar definitivamente admitidos a los siguientes señores-.

Don Francisco Javier Tirado Suárez (DNI 28.384.538).
Don José María de Eizaguirre Bermejo (DNI 15.016.666).
Don Luis Angulo Rodríguez (DNI 23.569.327).
Don Manuel José Botana Agrá (DNI 33.128.287).
Doña María Teresa de Gispert Pastor (DNI 37.234.188).
Don Antoni Fon! Ribas (DNI 46.207.992).
Don Luis Francisco Javier Cortés Domínguez (documento na­

cional de identidad 24.115.997).
Don Marcos Sacristán Represa (DNI 12.179.219).
Don José Cándido Paz-Ares Rodríguez (DNI 34.418.167).
Don Juan Ignacio Font Galán (DNI 30.034.368).
Doña María Angeles Calzada Conde (DNI 70.855.479).
Don Ignacio Quintana Cario (DNI 42.655.968).
Don Gaudencio Estebán Velasco (DNI 12.162.655).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 28 de marzo de 1983.—El Director general, P. D. (Or­

den de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general de Profeso­
rado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

13403 RESOLUCION de 28 de marzo de 1983, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno restringido, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Astrofísica (instrumental 
y técnicas)» de la Facultad de Química de la Uni­
versidad de La Laguna.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos (publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» de 23 de febrero último) al 
concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 22 de 
julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de septiembre), 
en turno restringid».., para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Astrofísica (instrumental y técnicas)» de la Far 
cuitad de Química de la Universidad de La Laguna,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes- señores:

Doña María José Fernández Figueroa (DNI 108.098).
Don Carlos Sánchez Magro (DNI 12.151.851).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guardé a V. S.
Madrid, 28 de marzo de 1983.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 19B2), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

13404 RESOLUCION de 28 de marzo de 1983, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-
oposición, en turno restringido, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Lengua ingle- 
sa» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Málaga.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con-: 
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 11 de febrero 
último) al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 29 de abril de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 30), en 
turno restringido, para la provisión de la plaza de Profesor


